Esta ley (451 a. C) fue grabada en tablas de bronce o de madera, expuestas en el foro.

Leges duodecim tabularum circa annum 450 a. Chr. n. iubente populo a decemviris in tabulas eboreas sunt perscriptae et Romae pro rostris propositae sunt. ordinatum erat in duodecim tabulis omne publicum privatumque ius. y su contenido era de todos conocido, aún en la época de Cicerón: *Discebamus enim pueri XII ut carmen necessarium quas iam nemo discit* (Cicero, *De legibus* 2, 23, 59).

Primera y Segunda Tabla.

Se refieren a la organización judicial y al procedimiento, principio y desarrollo del juicio.

Tabula Prima.

^{1.} si in ius vocat, ito. ni it, antestamino. igitur em capito (Cicero, de leg. 2, 4, 9; Gellius 20, 1, 25; Porphyrio ad Hor. sat. 1, 9, 76).

^{2.} si calvitur pedemve struit, manum endo iacito (Festus 210, 310)

^{3.} si morbus aevitasve vitium escit, iumentum dato. si nolet, arceram ne sternito (Gellius 20, 1, 25).

^{4.} assiduo vindex assiduus esto. proletario iam civi quis volet vindex esto (Gellius 16, 10, 5).

^{5.} nex . . . forti sanati . . (Festus 348).

^{6.} rem ubi pacunt, orato (auct. ad Her. 2, 13, 20; Gellius 17, 2, 10).

^{7.} ni pacunt, in comitio aut in foro ante meridiem caussam coiciunto. com perorando ambo praesentes. (auct. ad Her. 2, 13, 20; Gellius 17, 2, 10).

^{8.} post meridiem praesenti litem addicito (Gellius 17, 2, 10; Varro, ling. lat. 7, 51; Festus 305).

^{9.} si ambo praesentes, solis occasus suprema tempestas esto (Gellius 17, 2, 10; Varro, ling. lat. 7, 51; Festus 305).

10. ... cum proletarii et adsidui et sanates et vades et subvades et XXV asses et taliones ... evanuerint, omnisque illa XII tabularum antiquitas ... lege Aebutia lata consopita ist ... (Gellius 16, 10.,8).

Tabula Secunda

1a. De rebus M aeris plurisve D assibus, de minoris vero L assibus sacramento contendeatur ; nam ita lege XII tabularum cautum erat. At si de libertate hominis controversia erat, etiamsi pretiosissimus homo esset, tamen ut L assibus sacramento contenderetur, eadem lege cautum est ... (Gaius, 4, 14).

¹b. Per iudicis postulationem agebatur, si qua de re ut ita ageretur lex iussisset, sicuti lex XII tabularum de eo quod ex stipulatione petitur. Eaque res talis fere erat. Qui agebat, sic dicebat :

ex sponsione te mihi X milia sestertiorum dare oportere aio. id postulo aias an negas.

Adversarius dicebat non oportere. Actor dicebat: quando tu negas, te praetor iudicem sive arbitrum postulo uti des.

Itaque in eo genere actionis sine poena quisque negabat. Item de hereditate dividenda inter coheredes eadem lex per iudicis postulationem agi iussit ... (Gaius, 4, 17a).